มูล คารากร พ.ศ. 2501)

พระปฏิเวทวิศิษฐ์ (สาย เลขยานนท์) ซึ่งเป็นผู้มอบหนังสือเรื่องศรีหะนนไชยส่วนนกภาพย์ให้แก่อหอสมุดแห่งชาติ ได้ยืนยันว่าฉบับที่ท่านมีอยู่นั้นมีอายุเก่าในสมัยโรงพิมพ์หมอสมิธ¹ ซึ่งหากเป็นไปตามคำยืนยันนี้แล้ว แสดงว่า ศรีหะนนไชยส่วนนกภาพย์ฉบับนี้จะคงได้รับการตีพิมพ์ในระหว่าง ค.ศ. 1868-1910 (พ.ศ. 2411-2453) คือในระยะที่เป็นรัชสมัยของรัชกาลที่ 5 ซึ่งในขณะนั้นโรงพิมพ์นี้คือโรงพิมพ์หนังสือประเภทวรรณคดีร้อยกรองออกจำหน่าย เช่น พระอภัยมณี ของสุนทรภู่ เป็นต้น และทำให้หมอสมิธร่ำรวยจากการพิมพ์หนังสือประเภทนี้มาก²

¹ กรมศิลปากร, ศรีหะนนไชยส่วนนกภาพย์ และลิลิตตำราวนพรัตน์, (พิมพ์ครั้งที่ 3 วรรณกรรม : โรงพิมพ์ศรีเมืองการพิมพ์, 2511), หน้า ก.